



1-Prime Minister Narendra Modi launched two innovative customer centric initiatives of the Reserve Bank of India via video conferencing. These initiatives are the RBI Retail Direct Scheme and the Reserve Bank - Integrated Ombudsman Scheme.

प्रधानमंत्री नरेन्द्र मोदी ने वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग के माध्यम से भारतीय रिजर्व बैंक की दो अभिनव उपभोक्ता केंद्रित पहलों का शुभारंभ किया। ये पहलें हैं - भारतीय रिजर्व बैंक की खुदरा प्रत्यक्ष योजना और रिजर्व बैंक - एकीकृत लोकपाल योजना।

2-Amemorial for COVID-19 victims, described as the first such tribute in the country to those who succumbed to the infectious disease, was inaugurated at a village in Telangana. The memorial was installed at Rajannapet village in Rajanna-Sircilla district.

कोविड-19 महामारी से मारे गए लोगों की याद में, देश में अपनी तरह के पहले स्मारक का तेलंगाना के एक गांव में उद्घाटन किया गया है। राजन्ना सिरसिल्ला जिले के राजन्नापेट गांव में इस स्मारक की स्थापना की गई।

3-The Uttar Pradesh government has cleared a proposal to rehabilitate 63 Hindu Bengali families who were displaced from East Pakistan in the 1970s.

उत्तरप्रदेश सरकार ने 1970 के दशक में पूर्वी पाकिस्तान से विस्थापित हुए 63 हिंदू बंगाली परिवारों के पुनर्वास के प्रस्ताव को मंजूरी दे दी है।

4-Jyotiraditya M. Scindia, Union Minister of Civil Aviation dedicated eGCA, the e-governance platform in Directorate General of Civil Aviation (DGCA) to the nation.

केन्द्रीय नागरिक उड्डयन मंत्री ज्योतिरादित्य एम. सिंधिया ने नागरिक उड्डयन महानिदेशालय (डीजीसीए) में ई-गवर्नेंस प्लेटफॉर्म, ईजीसीए राष्ट्र को समर्पित किया।

5-Union Minister of Agriculture and Farmers Welfare, Narendra Singh Tomar inaugurated the Kisan Bhawan at the Central Institute of Horticulture, Nagaland.

केंद्रीय कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री नरेंद्र सिंह तोमर ने नागालैंड स्थित केंद्रीय बागवानी संस्थान में किसान भवन का लोकार्पण किया।

6-India Post Payments Bank (IPPB), Department of Posts and Bajaj Allianz Life Insurance Company (BALIC) announced a strategic partnership for offering term and annuity products to customers through the Bank's extensive network of 650 branches and over 136,000 banking access points.

डाक विभाग के इंडिया पोस्ट पेमेंट्स बैंक (आईपीपीबी) और बजाज आलियांज लाइफ इंश्योरेंस कंपनी (बीएएलआईसी) ने बैंक की 650 शाखाओं के व्यापक नेटवर्क तथा 136,000 से अधिक बैंकिंग एक्सेस पॉइंट्स के माध्यम से ग्राहकों को टर्म एवं वार्षिकी बीमा उत्पादों की पेशकश के लिए एक रणनीतिक साझेदारी की घोषणा की।

7-Army Chief of Nepal General Prabhu Ram Sharma who has been conferred with the Honorary rank of 'General' of the Indian Army unveiled his portrait on the 'Wall of Honour' and was presented with the 'Scroll of Honour at National Defence College (NDC) in New Delhi.

नेपाल के सेना प्रमुख जनरल प्रभु राम शर्मा, जिन्हें भारतीय सेना के मानद 'जनरल' पद से सम्मानित किया गया है, ने 'वॉल ऑफ ऑनर' पर अपने चित्र का अनावरण किया और उन्हें राष्ट्रीय स्तर पर नई दिल्ली में डिफेंस कॉलेज (एनडीसी) में 'स्कॉल ऑफ ऑनर' से सम्मानित किया गया।

8-Union Minister of Housing and Urban Affairs & Petroleum and Natural Gas Hardeep S. Puri unveiled the statue of Rani Lakshmi Bai at the Maharani Lakshmi Bai college for Women, Bhiwani Rohilla in Hisar (Haryana) through video conferencing.

केंद्रीय आवास एवं शहरी मामले और पेट्रोलियम एवं प्राकृतिक गैस मंत्री हरदीप एस. पुरी ने वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग के माध्यम से हिसार (हरियाणा) में महारानी लक्ष्मी बाई महिला कॉलेज, भिवानी रोहिल्ला में रानी लक्ष्मी बाई की प्रतिमा का अनावरण किया।

9-The Central Board of Indirect Taxes and Customs (CBIC) launched an online application platform for scheduling of cargo examination for traders at the Tughlakabad inland container depot.

केंद्रीय अप्रत्यक्ष कर एवं सीमा शुल्क बोर्ड ने अंतर्देशीय कंटेनर डिपो तुगलकाबाद के कारोबारियों के लिए कार्गो मुआयने की तारीख तय करने के लिए एक ऑनलाइन ऐप पेश किया है।

10-Swedish telecom equipment maker Ericsson and US-based networking major Cisco are among the vendors that have received the approval as 'trusted sources' from the National Cyber Security Coordinator (NCSC).

स्वीडन की दूरसंचार उपकरण विनिर्माता कंपनी एरिक्सन और अमेरिकी नेटवर्किंग कंपनी सिस्को को राष्ट्रीय साइबर सुरक्षा समन्वयक (एनसीएससी) से 'विश्वसनीय स्रोत' की स्वीकृति मिली है।



Mahendran